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Forkortelser og synonymer: 
 
  
ARC Airworthiness Review Certificate 
CAMO Continuing Airworthiness Management Organisation 
CofA Certificate of Airworthyness 
DIF Danmarks Idræts Forbund 
DM Danmarksmesterskaberne 
DSvU Dansk Svæveflyver Union 
DTO Declared Training Organisation 
DULFU Dansk Ultralet Flyver Union 
EAS Europe Air Sports (det europæiske KDA) 
EASA European Aviation Safety Agency (fælleseuropæisk TRS) 
EGU European Gliding Union - (det europæiske DSvU) 
EM Europamesterskab 
ET Elite- og Talentudvalget 
FI Førsteinstruktør 
HB Hovedbestyrelsen i Dansk Svæveflyver Union 
HI Hjælpeinstruktør 
JDM Junior Danmarksmesterskaberne 
KDA Kongelig Dansk Aeroklub 
LAPL Light Aircraft Pilot License 
NG Nordic Gliding Magazine 
SMS Safety Management System 
SAC Sun Air Cup 
TBBST Trafik- Bygge- og Boligstyrelsen 
TMG Touring Motor Glider 
UHB Unionshåndbog (DSvU) 
VM Verdensmesterskab 
WAG World Air Games 
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1 Indledning 

Det har været et travlt år for Dansk Svæveflyver Union (DSvU). Unionens nye Perspektivplan blev 
godkendt på Repræsentantskabsmødet i foråret og er nu under implementering. Vi har samtidigt 
forhandlet en 4-årig strategisk aftale på plads med Danmarks Idrætsforbund, en aftale som ikke 
kun sikrer Unionens fremtidige økonomi, men også vil medvirke til at drive den fremtidige udvik-
ling af vores sport. Dette har blandt andet ført til en revidering af Unionens udvalgsstruktur, som 
det også vil fremgå af denne beretning. 

Sommerens vejr har rent ud sagt været elendigt, og medvirket til et meget lavt aktivitets niveau, 
hvilket igen har gjort det har været vanskeligt at holde på medlemmerne. Desværre ramte det dår-
lige vejr både Danmarksmesterskaberne og Sun-Air Cup, som kun gennem omhyggelig brug af selv 
de mindste blå huller i skyerne kunne gennemføres. 

Vi kan glæde os over, at vi ikke været ramt af alvorlige uheld, men vi har haft en masse irriterende 
småuheld, som kun kan kategoriseres som sjusk og manglende opmærksomhed fra pilotens side. 
Og så har vi fået stjålet seks svævefly fra en hangar i Himmerland, hvilket er rystende. 

1.1 Bestyrelsesarbejdet 

Hovedbestyrelsen (HB) består af følgende: 

Formand: Peter Eriksen 
Næstformand, Konkurrence og Materiel: Mads Leth 
Kasserer: Ole Gellert Andersen 
Uddannelse: Jørgen Legind 
Klubudvikling: Bent Karlsson 
1. Suppleant: Marie-Louise Portefee Hansen 
2. Suppleant: Jørgen Korsgaard 

Hovedbestyrelsen har i perioden siden sidste Repræsentantskabsmøde afholdt 12 møder. Cirka 
halvdelen af møderne har været afholdt via Skype eller lignende. Suppleanterne har deltaget i 
møderne og haft opgaver i lighed med andre medlemmer af HB. 

1.2 Økonomi 

Økonomien betragtes som meget tilfredsstillende. Der henvises til årsrapporten for 2017 og den 
dertilhørende ledelsesberetning. 

1.3 Unionens udvalg 

DSvU har nu følgende udvalg: 

 Arnborg Bestyrelse 

 Elite- og talentudvalg  

 Fastholdelses- og breddeudvalg 

 FLYSIK udvalg 

 Kommunikationsudvalg 

 Kunstflyvningsudvalg 

 Materieludvalg 
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 Rekrutteringsudvalg 

 Uddannelsesudvalg 

Udvalgene er særdeles vigtige for Unionens udvikling og drift, men vi må erkende, at det er van-
skeligt at skaffe frivillige til udvalgene. Udvalgsarbejdet er både interessant og udviklende, og HB 
vil gerne opfordre medlemmer til at deltage aktivt i udvalgsarbejdet. 

1.4 Perspektivplan og DIF Strategiske Spor  

Den af HB udarbejdede Perspektivplan blev som nævnt enstemmigt vedtaget på Repræsentant-
skabsmødet i marts måned. Udarbejdelsen af planen har været en interessant proces, som stillede 
DSvU i en favorabel position da Danmarks Idrætsforbund (DIF) startede processen med at udvikle 
Strategiske Spor for de 62 medlemsforbund. Vi havde allerede en temmilig klar ide om, hvad vi 
ville prioritere, og fik lejlighed til at teste det sammen med DIFs konsulent. DIF aftalen blev under-
skrevet i december, og sikrer støtten til DSvU de kommende år, samtidigt med at implementerin-
gen af Perspektivplanen er sikret.  

De tre Strategiske Spor er: 

 Attraktivitet - Vi vil fastholde og rekruttere flere unge under 25 år. 

 Vi vil skabe mere sport for medlemmer, som ikke dyrker sporten på eliteniveau 

 Elite- og talentarbejde - Vi vil udvikle vore unge talenter gennem en styrket træningsstruk-

tur 

1.5 Medlemsdatabase 

Unionens medlemsdatabase blev taget i brug i december måned. Databasen, som er designet til at 
opfylde kraven i den nye Persondataforordning, vil fortsat blive udbygget i de kommende år, og vil 
sikre at mere effektiv administration og drift af Unionen, samtidigt med at den vil medvirke til at 
lette vores bogholderi ganske væsentligt.   
 

2 Fastholdelses- og Breddeidrætsudvalget 

2.1 Perspektivplanarbejde: 

Dansk Svæveflyver Union har sammen med DIF været perspektivplanen igennem og udpeget 
blandt andet Fastholdelse af medlemmer som en af hjørnestenene i de kommende års arbejde. 
Det betyder at Breddeudvalget nu har fået ændret titlen til og Fastholdelses- og Breddeidrætsud-
valget. 
 
Udvalget skal i princippet arbejde med de samme emner som hidtil med endnu mere fokus på 
fastholdelse. 

2.2 Junior arbejde 

Endnu en succeshistorie: Juniorlejr 2017. Årets juniorlejr hos Vejle svæveflyveklub blev også en 
succes. Ligesom året før i Kaldred. 

Her umiddelbar reaktion fra et mangeårigt medlem af Vejle 
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”Tilslutningen til årets juniorlejr er meget høj – 24 unge svæveflyvere – og det giver os gamle håb 
for fremtiden for dansk svæveflyvning, og det giver os også lyst til at give den endnu en skalle. Jo-
hannes Lyng, DaSK formand og mangeårigt medlem af Vejle Svæveflyveklub sagde, at det var hi-
storisk, at så mange unge svæveflyvere var samlet på en gang.” 

Her ses et billede af hele ”holdet” samlet til gruppebillede. 24 danske juniorer og 15 tyske juniorer 
fra Vejles venskabsklub i Meschede deltog fra 13. til 17 april. 

Se flere billeder på: https://www.youtube.com/watch?v=cUUQPDxRdvc 

Rookieweekend var planlagt til en sommerweekend aktivitet på Arnborg. Vi måtte dog erkende at 
kræfterne ikke slog til til dette arrangement i 2017. Vi vil forsøge at gennemføre et i sommeren 
2018. 

2.3 Svæveflyver konference  

Årets svæveflyvekonference og formandsmøde afholdtes i år i weekenden: 11. – 12. november 
2017 på Hotel Park i Middelfart. 

Program for konferencen lørdag: 

Morgenmad og registrering fra kl. 9. 

10:00-10:30 Intro 

10:30-12:00 Philip Østerberg 

12:00-13:00 Jovana Dzalto 

13:00-14:00 Frokost 

14:00-15:00 Loek Boermann 

15:00-15:30 Pause-kaffe 

15:30-17:00 Florian Heilmann 

17:00-17:30 Arne Boye 

 

https://www.youtube.com/watch?v=cUUQPDxRdvc
https://medlem.dsvu.dk/Venues/Hotel-Park-Middelfart/menu-id-142
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17:30-17:40 Udveksling af juniorstafet 

17:40-18:10 Overrækkelse af Termikligapokaler 

19:00-21.00: Middag 
 
 
 

 
Philip Østerberg: 

Udfordre foreningslivet på kommercielle præmisser. 
 
Overskriften på indlægget ”Noget for noget” 
 
Tidsånden er:  Kom, flyv og smut. For dem, der har råd til det – og in-
gen tid  
 
Philip fortalte om hans måde at inddrage medlemmer i dagligdagen i 
”klubben”: 
  

 
Lokalisere medlemmernes interesse og udnytte det til fældes bedste. I form af opgaver der løses i 
deres interesse felt. 
 
Erkender at enten har du penge og ingen tid ---- Eller du har ingen penge og masser af tid. 
 
Det kan udmønte sig i følgende: 

 Medlemmerne hjælper til mod senere belønning i form eks. gratis flyvning. 

 Følelsen af at hjælpe et medlem igennem til S er en rigtig god følelse. 

 Finde dem, der kan noget med relationer. 

 Brug betalt annoncering på Google, facebook, partnersider m. fl. Det ideelle vil være, at 

Unionen gør det, og når den interesserede så klikker sig ind på annoncen, sendes den au-

tomatisk videre til nærmeste klub. 

 Inviter Linse Kessler på en flyvetur og læg videoen af det på Youtube. 

 
 
Jovanna Dzalto 

Jovanna blokker om svæveflyvning og især om kvinder i svæveflyv-
ning. 

”To short to become  a commercial pilot” – var beskeden til hende, 
da hun søgte optagelse til kommerciel pilotuddannelse . 

Det var hendes indledning til en levende gennemgang af hendes op-
levelser fra den besked og til hun nu er svæveflyver. 

På humoristisk vis gennemgik hun udfordringer med at være kvinde 
i en mandsdomineret sport. 
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Hun sagde blandt andet, at der tilsyneladende er en opfattelse af, at kvinder generelt ikke er inte-
resseret i flyvning. Men det er ikke rigtigt. 
 

Loek Boermann 

Gennemgik udviklingen af Concordia og de udfordringer, der opstod 
undervejs. 

En levende gennemgang af arbejdsmåde og metode med beregnin-
ger og efterfølgende afprøvning i vindtunnel. Der måtte adskillige 
modificeringer til, inden det ønskede mål var nået. 

Han fortalte om nye eksperimenter med vingeoversider, der består 
af perforeret overflade med 1/10 millimeter huller med 1 millime-
ters afstand. Ideen er at skabe et vakuum inde i vingen, der suger 
luft ned gennem de meget små huller for derved at øge vingens op-

drift yderligere. Det laminære grænselag kan herved virke næsten helt ud til bagkanten, hvorved 
modstanden sænkes mærkbart. 

Omsat til dagligdagen i klubberne, var der mange små hints til at sørge for jævne overgange mel-
lem vinger, krop, ror, flaps og hood. Enhver ruhed vil give turbulens og dermed nedsat opdrift. 
 

Uys Jonker  

Var et bonusindslag, som opstod kort før konferencen, idet Uys Jonker 
var i Europa på forretningsrejse. 

Han fortalte om praktisk udvikling af svævefly – JS3, som deres nye 
model hedder. 

Om aftaler med underleverandør, aftaler, der ikke holdt til udfordrin-
ger med typegodkendelse af flyet. 

Sydafrika har tilsyneladende lige så lange og krævende specifikationer 
for at få typegodkendt et svævefly som Europa. 

En meget levende fortæller 

Et forrygende tempo med video indslag fortalte han om, hvordan det lykkedes at udvikle et nyt fly 
på 12 måneder. Størstedelen af arbejdet lavet på egen fabrik. Forbrug 22.000 arbejdstimer plus 
dertil et stort antal ingeniørtimer. 

Flyet endte med at blive typegodkendt af de Australske myndigheder. De sidste papi-
rer/dokumentationer færdiggøres, medens flyet er på vej til Australien, hvor det deltog i Ver-
densmesterskaberne (VM). Og de to helt nye fly placerede sig fint i VM. 

 

Florian Heilmann og hans far 

Fortalte om udvikling af flyvning med 13½ meters svævefly. Blandt 
andet gennemgik de deltagelsen i 13,5 m VM, hvor de deltog og ved 
hjælp af tracks fortalte om flyets egenskaber. 
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Han sluttede af med at tale om, hvilke muligheder han så for 13½ meters klassen. Han så mest 
klassen som et klubfly. 
 

 
 
 
 
 

Uddeling af Bent Holgersen pokalen 

Pokalen tildeles en klub der har gjort noget særligt for sporten. 

I år delte Herning og Midtsjællands flyveklubber pokalen for deres 
”kun for kvinder arrangement” 

 

Bent Holgersen overrakte ”Bent Holgersen pokalen” til Kristin fra 
Herning, som repræsentant for den ene klub af de to klubber, der 
deltog i ”Kun for kvinder”. 
 

 
 

Udvikling af Termikligaen 

Arne Boye fortalte om modernisering af termikligaen. Termikligaen 
skal gerne være et af incitamenterne til at flyve. At få trukket flye-
ne ud af klubhangarerne – også selv om det måske kun bliver til et 
par timers flyvning den dag. 

Den nye udgave vil være aktiv fra sæsonstart 2018. 
 
 
 

 
 

Juniorstaffetten 

Juniorstaffetten blev sendt videre af Morten Bennick fra Polyteknisk Flyvegruppe, der afholdt Ju-
niorlejr 2016 til Per Givskov fra Vejle, der holdt lejren 2017. Begge opfordrede til at byde ind på 
lejr 2018. ”Det giver en masse liv og gode oplevelser” med så mange unge mennesker på pladsen. 
Se omtale højere oppe. 

 
 

Pokaloverrækkelse for Termikligaen. 

Dagen sluttede af med overrækkelse 
af pokalerne for sæsonen 2017. Her 
ses Bertel med ”sin del”. 
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Middag var i år arrangeret som buffet, med så rigeligt og stor variation. Her lidt billeder fra midda-
gen. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Se alle indlægsholderes fulde præsentation under svæveflyverkonference 2017. 

EB-Avionics havde en stand med deres produkter ved konferencen. 

2.4 Formandsmøde: 

09:00-09:45 Økonomi v/Ole Gellert 

09:45-11:00 Rekruttering 

11:00-12:00 Fastholdelse og breddeidræt 

12:00-13:00 Arnborg, KDA etc. 

Gennemgang  af regnskab 2017  og budget 2018. 

Der var stillet forskellige scenarier op til diskussion i forhold til budget 2018. 

Dette blandt andet for at få afklaret nogle principper omkring brug af Arnborg. 

Medlemsdatabasesystem Næste punkt var orientering om unionens nye medlemsdatabasesystem, 
som er ved at komme til at fungere. Men det tager tid og vil nok først være helt operativt i primo 
2019. 

Rekruttering. Der blev efterlyst folk til at deltage udvalgsarbejdet om dette emne, og tre meldte 
sig og gik med Malou i spidsen til andet lokale, for at arbejde med rekruttering.  

Klubtrænere. 

Formanden gennemgik oplæg med blandt andet henvisning til 
den nye aftale med DIF. 

Herefter arbejdedes der i 4 grupper med at finde frem til emner, 
en klubtræner skal beskæftige sig med. 

4 sæt stikord/emner til klubtræneropgaver blev afleveret til 
formanden.  

Det blev besluttet at holde første weekendmøde i februar 2018, hvor klubberne hver især skal ud-
pege mindst et medlem til at deltage. Det blev pointeret, at en klubtræner ikke behøver at være 

   

 



                           Årsberetning 2017
 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
 

Side 12 

en instruktør, idet opgaven ikke består i at lære medlemmet at flyve, men i at finde det enkeltes 
medlems interesser og mål med svæveflyvningen. 

Kongelig Dansk Aeroklub (KDA) og fremtiden 
Orientering om KDA i fremtiden, med nedsat kontingent og afhændelse af KDA-huset hvis muligt. 

3 Rekruttering 

3.1 Stiftelse af rekrutterings udvalg 

Rekruttering af nye medlemmer, gerne unge og/eller kvinder, er et af de områder DSvU prioriterer 
meget højt, og som også har en fremtrædende rolle i vores Perspektivplan og i den strategiske af-
tale med DIF 

Under formandsmødet i oktober blev der derfor etableret et nyt rekrutteringsudvalg. En masse 
ideer er på tegnebrættet, nu skal der prioriteres. 

3.2 Kvindearrangementer 

Der har været afholdt et Tøsetræf i 2017. Træffet blev afviklet over en weekend på Arnborg og 
lørdagens program stod på Idrætspsykologi, med Idrætspsykolog Thomas Danielsen. Arrangemen-
tet blev afholdt sammen med juniornationalholdet, som var idemager bag arrangementet. 

Den 2. september blev der for første gang, afviklet et Åbent hus arrangement, udelukkende for 
kvinder. Herning og Slaglille var værter, og svæveflyvepiger fra andre klubber troppede op på da-
gen for at hjælpe til. Arrangementet havde omkring 50 deltagende kvindelige gæster i alle aldre- 
der alle fik en tur i svævefly. Arrangementet fik en del presseomtale.   

3.3 Næste fase 

Særligt tre områder har vores fokus i 2018 i forhold til rekruttering. I år vil vi gentage kvindepro-
jektet, men også et arrangement for unge ml 15 og 25 år, skal i søen i år. Derudover er et nyt 
bookingsystem højt på listen og vi forventer et pilotprojekt igangsat i løbet af foråret.  

4 Danmarks Idrætsforbund 

Samarbejdet med DIF har først og fremmest været fokuseret på færdiggørelsen af den nye Strate-
giaftale. Dette blev afsluttet i efteråret, hvor de strategiske spor med til hørende processer og mål, 
som DSvU havde foreslået, blev godkendt. Det samme gælder financieringen heraf. Aftalen dæk-
ker perioden 2018 til 2021. 

Nu starter implementeringsfasen, hvor det hele skal føres ud i livet. Dette vil kræve en stor indsats 
fra Unionens udvalg og klubberne.  

Det øvrige samarbejde med DIF forløber fint. Vi er i god kontakt med DIFs eksperter og konsulen-
ter, og bruger ofte deres viden og ekspertise. Vi vil dog forsøge i endnu højere grad at bruge DIFs 
ekspertise og støtte i forbindelse med implementeringen af Perspektivplanen. 

5 Kongelig Dansk Aeroklub  

I samarbejde med en række andre unionerne lykkedes det at få gennemført reorganiseringen og 
modernisering af KDA. Det var en vanskelig og ikke særlig behagelig proces. Resultatet er en orga-
nisation som er reduceret ganske væsentlig. 
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I samarbejde med de andre unioner, er vi nu i gang med at genetablere de funktioner og processer 
der fremover skal være i KDA.  

Håbet er, at vi i løbet af 2018 får KDA helt ind på det nye spor. 

6 Nordisk Svæveflyvemagasin 

Vi starter i år på 6. årgang af vores fællesnordiske blad. Når man ta-
ler med folk rundt omkring, synes der at herske stor tilfredshed med 
bladet. Der har været mange fine artikler om vores dejlige sport og 
hobby, og heldigvis også nogle artikler, som er lærerige og fulde af 
gode ideer. Vi har et godt samarbejde med andre tidsskrifter om 
svæveflyvning, hvilket betyder, at vi kan f.eks. låne gode skrifter fra 

disse og i øvrigt også modsat. Et lille minus skal dog lige tages frem. I de første par årgange var der 
mange gode nyheder fra de tre landes klubber, men der er tilsyneladende opstået en pause med 
dem. For det kan vel ikke passe, at næsten ingen klubber har lyst til at fortælle om deres ting, for 
der sker jo noget i alle klubber, som sikkert kunne interessere andre. Og det er lidt ærgerligt. Det 
er medlemmerne blad, og alle medlemmer bør ideelt set fra tid til anden bidrage til bladets ind-
hold. Det kan være lidt om en smaddergod flyvetur, et overraskende flykøb, udnyttelsen af ter-
mikken på uventet måde, en rigtig god dag på flyvepladsen, en nær-ved hændelse, nogle gode råd 
osv. Bare se at komme i gang. 

Sidste år steg prisen for bladet i alt med tyve kroner pr. unionsmedlem, og da priserne for tryk og 
porto i disse tider har en tendens til at stige, besluttede vi i bladets bestyrelse at forsøge at finde 
et nyt trykkeri, som er billigere end det gamle danske. Via det norske FlyNytt kom vi i kontakt med 
et trykkeri i Estland, der ser ud til at kunne klare opgaven med at trykke bladet og få nogle paller 
med blade af sted til de tre lande. 

Chefredaktør Jens Trabolt har netop i skrivende stund sendt bladet til trykning i Estland, så besty-
relsen og redaktøren er nu meget spændt på resultatet. Blad nr. 1 2018 udkommer her i februar 
og er trykt i Estland. Hvis det nye trykkeri uden for meget rod og problemer kan klare opgaven på 
god måde, så vil det betyde, at vi de næste par år eller endnu længere ikke skal forhøje abonne-
mentsprisen. 

En lille lidt irriterende ting til sidst! Nogle læsere har været utilfreds med duften/lugten af bladet, 
når de pakkede det ud af plastomslaget. Det var noget med papiret og tryksværten. Vi håber med 
det nye trykkeri, at visse folk ikke længere skal rynke på næsen, når de pakker bladet ud! 

7 Trafik- Bygge- og Boligstyrelsen (TBBST) 
I lighed med tidligere år, har DSvU har et godt og konstruktivt samarbejde med TBBST.   
 
Ud over den daglige kontakt, har der i årets løb været afholdt et enkelt unionsmøde med TBBST. 
På mødet diskuterede vi blandt andet: 

 Import af svævefly, og hvordan DSvU kan udføre en større del af arbejdet i forbindelse med 

import. 

 Flyvelæger, og udstedelse af Light Aircraft Pilot License (LAPL) Medical 

 8,33 mHz radioer, og under hvilke betingelser de stadig kan bruges 

 Etablering af et Safety Management System i DSvU. 
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TBBST forlængede i 2017 muligheden for at benytte 25kHz radioer til VFR flyvning i Danmark til 
2021, med mulighed for yderligere 2 års forlængelse til 2023. Dette har betydet en udsættelse af 
væsentlige investeringer for mange svæveflyveklubber.   

8 Medlemsudvikling 
Igen i år ser vi et fald i antallet af medlemmer. Den relativt voldsomme tilbagegang kan nogen grad 
skyldes vejret, men det er nok ikke hele forklaringen.  

En af de aktiviteter vi skal iværksætte i forbindelse med den nye DIF strategiaftale er en mere de-
taljeret undersøgelse af medlems tilfredshed, samt en direkte kontakt til de, som melder sig ud, 
for mere præcist at fastslå grunden hertil. Herefter vil DSvU i samarbejde med klubberne gå i gang 
med målrettet at ændre det, vi kan ændre. 

Vi ved, at de der når at få certifikat bliver længere end andre nye medlemmer, så allerede her lig-
ger en opgave for Uddannelses udvalget. Vi skal have reduceret den tid det tager at få sir certifi-
kat. 

 
 
DSvU har i 2017 givet et kontant tilskud for hvert certifikat, en klub har lavet. Umiddelbart ser det 
ikke ud til at det har haft nogen positiv effekt, vi har lavet det mindste antal nye certifikater i man-
ge år.   
 

 
 
Ordningen med tilskud til klubberne for nye certifikater fortsætter dog i 2018. 
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9 Luftrum 

DSvU’s luftrumsudvalgs hovedopgave er at sikre, at der er et tilstrækkeligt luftrum til brug for 
svæveflyvning i Danmark, og udvalget er opmærksom på ændringer af luftrummet, som kunne få 
negativ indflydelse på svæveflyvningen. Sådanne ændringer kan også komme via generelle euro-
pæiske tilretninger. Derfor er udvalget opmærksom på, hvad der sker i Europa og deltager i rele-
vante møder om europæisk luftrum. 

Det danske luftrum har betydning for hele den danske fritidsflyvning, og derfor samarbejder ud-
valget med luftrumsudvalget i regi af KDA, men ændringer i luftrummet kan have en mere alvorlig 
indvirkning for en svæveflyvepilot end for andre luftrumsbrugere, og derfor vil udvalget først og 
fremmest varetage svæveflyvernes interesse. 

Erfaringer fra andre lande har vist, at et fælles indberetningssystem for hændelser i luftrummet vil 
kunne give et langt bedre overblik over vores brug af luftrummet og dermed mulige tiltag for at 
øge flyvesikkerheden. Et sådant indberetningssystem ligner meget det, som unionen vil få brug for 
i etableringen af en Safety Management-organisation og dermed sammenfaldende med tankerne i 
FLYSIK udvalget om et SMS-system. 
 

10 FLYSIK udvalget 

Hovedformålet i 2017 var implementering af et større fokus på statistikker, der kan understøtte 
vores flysik-arbejde, revision af DSvUs Unionshåndbog (UHB) i relation til afvikling af flyvninger og 
inddrage flyvecheferne mere i flysik-arbejdet samt - ikke mindst - opstart af efteruddannelse for 
flyvechefer i samarbejde med uddannelsesudvalget. 

Udvalget har tilknyttet Peter Meilhede til sig med statistikker som hovedopgave.   

Der er udarbejdet nye statistikker, som skal dokumentere fakta og data, der kan bruges til vurde-
ring af de forhold, som kan have betydning i relation til årsagen til havariet.  Her er vi stødt ind i 
det problem, at vi reelt ikke har de inddata, som er helt essentielle for løsning af vores opgaver. 
Derfor er det besluttet at udarbejde en mulighed for rapporteringsmulighed af de data, der er 
nødvendige for analyse af hændelser inden for svæveflyvningen. Det vil være frivilligt at indsende 
sådanne oplysninger, men vi håber, at alle vil bakke op, så vi kan lære af uheldene inden for svæ-
veflyvningen og blive endnu bedre. 

Flysik-udvalget har revideret hele UHB 500- og 800-gruppen i unionshåndbogen, og Trafik-, Bygge- 
og Boligstyrelsen har efterfølgende godkendt revisionen efter en grundig sagsbehandling. 

I samarbejdet med klubbernes flyvechefer opfordres disse til at bruge Podio som informations- og 
kommunikationsværktøj. På efteruddannelsen af flyvechefer den 19. november 2017 var hoved-
budskabet kommunikation mellem instruktører og betydningen af den adfærd, som forventes af 
en flyvechef. Desværre var der for kort tid til at drøfte de dilemmaer, som den enkelte flyvechef 
støder på ude i sin klub. 

For 2018 er målet at udarbejde et Safety Management System (SMS). Samarbejdet med flyveche-
ferne om indberetning af hændelser og havarier skal udbygges endnu mere, således at flysikudval-
get får et bredt og solidt statistisk materiale, som kan understøtte de anbefalinger, der kommer 
fra udvalget.  
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Vi vil endvidere forsøge at få udlevereret tallene bag de BL 8-15 indberetninger, som er fremsendt 
til Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen. Med baggrund i alle de informationer, som vi får, vil vi lave en 
halvårlig statusrapport over flysik-arbejdet med forbedringsforslag til flyvesikkerheden.         

11 European Gliding Union (EGU) 
Arbejdet med at lave en ny EASA Part-gliding trækker ud. Desværre ser det ud til at uenighed mel-
lem de nationale svæveflyve organisationer, specielt inden for uddannelses og certifikat området, 
bærer en stor del af skylden for dette. På den ene side har vi Tyskland og Polen, som fuldt har im-
plementeret de eksisterende EASA regler, og føler at de er ganske fine. På den anden side, Storbri-
tannien, som helst ser det hele reduceret til ingenting. I midten står en række lande, blandt andet 
Danmark, som i bred enighed med de nationale myndigheder ser en god mulighed for en løsning 
som vil holde os i EASA systemet, men med forenklede regler og en høj grad af delegering til unio-
nerne. Fra dansk side vil vi deltage mere aktivt i dette arbejde, og forsøge at skabe et kompromis, 
som vil give os en række fordele. 
 

12 Nordisk Samarbejde 
Årets Nordiske Møde blev afholdt i Finland. Fra dansk side blev der både før og under mødet ud-
trykt ønske om at revurdere indholdet og formålet med de Nordiske møder. Der er naturligvis en 
givtig uformel udveksling af erfaringer og synspunkter under mødet, men vi så gerne et større 
formelt udbytte af møderne også.  

Et af de mere interessante emner, der blev diskuteret på mødet, var fælles udarbejdelse af teori 
materiale på en elektronisk platform (e-læring). Vi håber, dette kan være med til at styrke det nor-
diske samarbejde i fremtiden. 

13 Flyvevirksomhed 

13.1 Flyveaktivitet 

Aktiviteten i 2017 er generelt langt under, hvad vi oplevede i 2016. Vejret viste sig desværre at væ-
re meget uvenlig side over for vores sport. Dette slår igennem på både starter og timer, ja på alle 
parametre. Starterne viser en nedgang på 15%, timetallet viser en nedgang på ca. 28%. Generelt 
meget utilfredsstillende. 

Tallene i tabellen viser deres tydelige sprog – det har været en meget dårlig sæson for vores sport 
sammenlignet med 2016. Beregningerne er baseret på de indsendte statistikskemaer. 

Svæveflyve 
timer 

TMG 
timer 

Spil 
Starter 

Flyslæb Selv 
starter 

Antal 
stræk 

Km 
Stræk 

-18% -55% -14% -3% -21% -23% -25% 

Per medlem giver dette sig udslag i at timer per medlem er faldet fra 18 timer årligt til 13 timer år-
ligt, og antal starter per medlem er faldet fra 28 starter til 25 starter per medlem årligt. 

Sammenlignet over en 10 årig periode ser vi en fortsat faldende tendens på alle vores måle områ-
der 
Nedenstående tabel 1, tabel 2, tabel 3 viser i detaljer aktivitetsudviklingen over en 10 årig periode 
siden 2008. 



                           Årsberetning 2017
 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
 

Side 17 

 

Tabel 1 
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Tabel 2, viser for udvalgte områder, de faktisk tal siden 2007, og gennemsnittet over en 10 årig pe-
riode 

 

Svæveflyve-
timer 

TMG 
timer 

Timer 
totalt Spilstarter Flyslæb 

Selv-
starter 

Starter 
totalt 

Antal 
strækflyv-

ninger 
Km 

stræk 
Mark-

landinger 

2008 25257 6352 31609 30949 6843 13689 51481 2789 708429 200 

2009 24274 5041 29315 31723 5615 15545 52883 8632 574650 223 

2010 19468 4088 23556 24405 4629 11483 40517 2227 477548 156 

2011 18970 3699 22669 25591 4955 9581 40127 2043 438394 201 

2012 18902 4500 23402 24593 4936 11144 40673 1987 432383 205 

2013 19279 3803 23082 26539 4435 11183 42157 2189 461129 175 

2014 20265 4136 24401 25971 4583 11879 42433 2263 522496 220 

2015 19081 3698 22779 26583 5081 10814 42478 2014 424592 186 

2016 19366 7114 26480 24467 4376 13030 41873 2185 518379 162 

2017 15844 3183 19027 20936 4234 10346 35516 1682 387381 151 

Gennem-

snit 
for 10 år 

20071 4561 24632 26176 4969 11869 43014 2801 494538 188 

Tabel 2 

 

Tabel 3 viser total tal omregnet til betydningen for det enkelte medlem. 

 

Antal med-

lem-mer 

Timer pr. 

medlem 

Km. pr. 

medlem 

Antal 
ans. cer-

tifikat 

Mark-

landinger 

Starter 
pr. med-

lem 

TMG timer 

pr. medlem 

Starter pr. 
medlem 

ex. TMG 

Svæve-
flyvetimer i 

% 

2008 1723 18 411 61 200 30 4 22 79,9 

2009 1674 18 343 74 223 32 3 22 82,8 

2010 1636 14 292 55 156 25 2 18 82,6 

2011 1610 14 272 45 201 25 2 19 83,7 

2012 1504 16 287 56 205 27 3 20 80,8 

2013 1494 15 309 59 175 28 3 21 83,5 

2014 1505 16 347 54 220 28 3 20 83,0 

2015 1497 15 284 65 186 28 2 21 83,8 

2016 1485 18 349 51 162 28 5 19 73,1 

2017 1443 13 268 36 151 25 2 17 83,3 

Gennemsnit 
for  år 

1557 16 316 56 188 28 3 20 81,7 

Tabel 3 

I 2017 blev der udstedt i alt 36 certifikater, hvilket er 15 certifikater mindre en 2016 hvor der var 
51 ansøgninger, samlet viser dette en netto nedgang på 42 i antal af medlemmer. Klubberne op-
fordres derfor til at udvikle fastholdelses aktiviteter og aktiviteter der skaber interesse for vores 
sport. 

Statistikken viser, at vi over en 10 årig periode gennemsnitlig kun har 28 starter per pilot, ser vi på 
2017 alene kun 25 starter som gns, hvilket må betegnes som utilfredsstilende, specielt når skole-
starter indgår i de samlede tal. Klubberne opfordres derfor til at udvikle aktiviteter der har til hen-
sigt at forøge den enkelte pilots flyveaktiviteter. 
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13.2 Flysik 

Nedenstående tabel 4 er vist antal af havarier i DSvU gennem de seneste 10 år. 

  

 Total 
antal ha-

varier 

Antal 

starter 
pr. ha-

vari 
Havarirate 

total 

Havaier 

minus 
mark 
hav. 

Marklandings 
havarier 

Mark-
landinger 

Havarirate  
marklandinger 

Antal 
Hændelser 

2008 8 6435 0,16 8 0 200 0,00   

2009 12 4407 0,23 9 3 223 13,45   

2010 8 5065 0,20 4 4 156 25,64   

2011 9 4459 0,22 6 3 201 14,93 8 

2012 8 5084 0,20 4 4 205 19,51 3 

2013 8 5270 0,19 7 1 181 5,52 6 

2014 6 7072 0,14 5 1 220 4,55 0 

2015 6 7080 0,14 5 1 186 5,38 7 

2016 5 8375 0,12 1 4 162 24,69 2 

2017 8 4440 0,23 6 2 151 13,25 5 

Tabel 4 

Flysik udvalget i DSvU har som mål at havariraten (antal havarier pr. 1000 starter) skal ligge under 
0,2 målt over en 3 årig periode. For udelandingshavarier - skal raten ned under 1,5, og slet ikke fa-
tale havarier og havarier med alvorlig personskade. 

13.3 Uddannelsesudvalget, EASA og TBBST 

Vi startede sæsonen op med et teorisamarbejde med Dansk Ultralet Flyver Union (DULFU), hvilket 
gav os en række fordele i forbindelse med teoriprøverne, idet vi fik lov til at begrænse antallet af 
spørgsmål fra 16 per fag til 12 spørgsmål per fag, som er normal kravet fra EASA. Vi fastholdte dog 
at afholde teoriprøverne på lørdage. Det gav en del turbulens i starten, da vi skulle sadle om, efter 
der allerede var udsendt materiale til klubberne – heldigvis beviste vi, at vi som svæveflyvere er i 
stand til at tilpasse os den virkelige verden. 

Der blev i 2017 også brugt noget energi på spørgsmålsbanken til teoriprøverne. Tilpasningen fra 6 
til 8 fag, som primært er en anden fordeling af stort set det samme pensum, gjorde at tanken om 
at arrangere et seminar for undervisere i S-teori blev undfanget. Seminaret blev en succes med 
megen god information, erfaringsudveksling, vidensdeling samt indsamling og sågar efterfølgende 
udarbejdelse af undervisningsmateriale. 

Det er forsat planen at vi skal overgå til en Declared Training Organisation (DTO) ved sæsonstart 
2020, hvilket betyder at vi skal planlægge en begyndende konvertering af certifikater i 2018. DTO 
gruppe vender tilbage med dokumentations materiale der beskriver konsekvensen for den enkelte 
pilot. 

I 2017 begyndte vi på flere områder et samarbejde med DIF, bl.a. om efteruddannelse af vores in-
struktører. Vi har afholdt et seminar for Flyvechefer, med FLYSIK Udvalget som primus motor, hvor 
emnerne var kultur og ledelse - begreber der af og til er vanskelige at håndtere. Konsulenten fra 
DIF gav nogle gode input til hvordan man kan håndtere vanskelige situationer på en positiv måde. 
Næste målgruppe er S-kontrollanter (og flyvechefer), som får en vitaminindsprøjtning til det 
kommende Flyvechef- og S-kontrollantmøde i januar 2018. Det er planen at alle vores instruktører 
skal have været på et efteruddannelsesseminar ved indgangen til 2020. Det skal ske med en 1/3 i 
2018, en 1/3 i 2019 og resten i 2020.  



                           Årsberetning 2017
 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
 

Side 20 

Uddannelsesudvalget har brugt en del af året til at gennemgå UHB600 serien, et arbejde der fort-
sætter ind i 2018. Mange grupper er ikke blevet gennemgået og opdateret siden grupperne blev 
skrevet oprindelig. I forbindelse med indførsel af DTO i 2020, vil det være nødvendig med en kri-
tisk gennemgang og opdatering af UHB; men med det store arbejde, som bl.a. Flysikudvalget og 
Uddannelsesudvalget har lagt, har vi et noget bedre udgangspunkt for dette arbejde. 

13.4 Instruktørkurser 

Der er i 2017 afholdt et Hjælpeinstruktør (HI) kursus og Førsteinstruktør (FI) kursus hvor alle delta-
gerne bestod. Der er i 2018 planlagt både et FI og HI kursus. 

13.5 S-kontrollanternes virke 

Unionens S-kontrollanter har igen i år lagt et stort arbejde i at besøge klubberne og beskrive klub-
bernes aktiviteter. Disse besøg er med til at holde organisationen og klubberne skarpe på regler og 
aftaler. Generelt har kontrollanterne ikke fundet de store afvigelser på regler og aftaler, men det 
er alligevel vigtigt at vi hele tiden besøger hinanden og stiller spørgsmål, om det nu er, det helt rig-
tige der bliver foretaget og om der er områder som kunne blive forbedret. Ved disse besøg opstår 
der måske forbedrings muligheder i kontrollantens egen klub. 

14 Materielområdet 

14.1 Materieludvalg 
 

Materieludvalget har i 2017 afholdt 2 møder, for at få afklaret driftsmæssige forhold, samt at ko-
ordinere årets materielkontrollantkursus. 

Nogle af udvalgets medlemmer har udtrykt ønske om at de gerne vil afløses af yngre kræfter på 
området, så hvis der en nogle der har kendskab til kvalificerede ildsjæle, som vil indgå i dette ar-
bejde, så hører udvalget gerne herom. 

14.2 CAMO og værksteder 

Både på Continuing Airworthiness Management Organisation (CAMO) og værkstedsområdet in-
denfor DSvU har også i 2017 været præget af en kæmpemæssig ressourceindsats omkring det at 
holde vores materiel flyvende, og selv om det i det væsentlige udføres af frivillige, så bærer arbej-
det præg af at være professionelt udført. 

I 2017 var der afsat såvel økonomiske som tidmæssige ressourcer til materielområdet. Desværre 
forlod personaleressourcen materielområdet i løbet af året 

Det er i løbet af året kommet mere struktur på vores egen interne audit, som udmønter sig ved, at 
klubbernes værksteder oftere får besøg af en auditør. Det er med til at højne standarden på værk-
stederne. 

Vores hjemmeside til indberetning af arbejde på værkstederne fungerer godt og tidligere indrap-
porterede fejl er nu rettet.  
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14.3 Materielkontrollantseminar 

I februar 2017 arrangerede vi et materielkontrollantseminar med ca. 100 deltagere, da vi skulle 
have højnet kvaliteten i vores Work Ordes. Selv om det er blevet bedre, så er der stadig fejl på ca. 
halvdelen af dem, som har rejst en Finding fra TBBST. 

Ved seminaret blev der også introduceret et nyt begreb, som dobbeltkontrol, der ud fra et sikker-
hedsmæssigt syn er et godt tiltag, da der nu skal være 2 personer som inspiceret væsentlige til 
som f.eks. samling af ror på fly. Kontrollant nr. 2 skal være helt uafhængig om må ikke have været 
involveret i det praktiske arbejde på flyet. 

Nye tiltag omkring godkendelsesbeføjelser for Annex II blev også introduceret. Desværre er dette 
endnu ikke godkendt af TBBST, og det blokerer desværre pt. for en større revision af vores Main-
tenance Organisation Manual/Continuing Airworthiness Managemet Exposition (MOM/CAME). Vi 
har nu i mere end et år ventet på denne godkendelse.  

14.4 Audits 

Der observeres stadig mange tilbagevendende fejl ved værkstedsaudit. Fejlene er ikke bevidste 
fejl, men det er vigtigt at alle er nøjagtige i det arbejde der udføres på værkstederne, men det er 
vigtigt at alle klubber også har personel på værkstedsområdet, som har forståelse for dette vigtige 
sikkerhedsarbejde. Her er der et uddrag af hvad vores interne auditering af afdækket. 

• Stadig ikke tilfredsstillende udførte Work Orders 
• Værktøjet i flyværkstedet er sammenblandet med ikke-godkendt værktøj fra det sorte værk-

sted, og det er efter arbejdet ikke muligt ved syn af værkstedsbord eller tavle at sikre, der ikke 
er glemt et værktøj i flyet. 

• Anvendelse af komponenter, dele og materialer hvor oprindelse eller godkendelse ikke kan 
dokumenteres 

• Materialer (epoxy, hærder, gelcoat, glasfiber, maling) opbevares på en uhensigtsmæssig måde, 
så materialerne ikke længere kan anvendes og er ikke påført seneste anvendelsesdato. 

• Arbejde på flyet er igangsat før der er udført Work Order 
• Vedligeholdet er dokumenteret på eget ikke-godkendt dokument selvom flyproducenten har 

udført en tjekliste eller har en tekst i vedligeholdelseshåndbogen vedrørende dette. 
• Materielkontrollanterne bruger forældede dokumenter  
• Værkstedsansvarlig har ikke tilstrækkelige ressourcer til at sikre, alle krav i MOM/CAME over-

holdes ved vedligeholdelsesopgaver 
• Værkstedsansvarlig er ikke godt nok inde i reglerne i MOM/CAME 

Mange af disse punkter kunne elimineres ved blot en simpel kvalitetssikring af arbejdet på værk-
stederne. 

Som det er de fleste bekendt, så er der blevet strammet op på værkstedsområdet, men det er ikke 
helt godt nok endnu. Der skal derfor fortsat holdes fokus på området. 
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14.5 Materielkontrollantkursus 
 

Igen i 2017 kunne vi afholde materielkon-
trollantkursus med i alt 11 deltagere. 

Det blev afholdt efter vores hidtidige kon-
cept.  

Vi er yderst tilfredse med, at vi stadig kan 
bruge dette koncept. 

Vi vil gerne benytte lejligheden til at sige 
Herning Svæveflyveklub tak for at lægge 
lokaler til rådighed omkring undervisning i 
glasfiber arbejde. 

Det er vores håb, at vi kan fastholde det 
undervisningsforløb vi har i dag, da vi sta-
dig finder det forsvarligt..  

Der er ikke noget nyt om status i konverteringen af materialekontrollanterne over i EASA syste-
met, men det synes som om at arbejdet er gået i stå i EASA. 

14.6 EASA Part66-L kontrollanter 

Som nævnt ovenfor, så er det endnu uklart hvornår vores nuværende materielkontrollanter skal 
have et EASA Part66-L certifikat, men som det ser ud lige nu, så begynder myndighederne at ud-
stede disse certifikater pr. 1. oktober 2018, med endelig overgang pr. 1. oktober 2019. 

Der var tidligere et krav om at kontrollanterne i EASA regi skulle uddannes i en Part 147 organisa-
tion, men dette krav er nu blødt op, så en organisation godkendt at luftfartsmyndigheden også kan 
uddanne, så det ser altså ud til at vi forsat selv vil kunne uddanne kontrollanter. 

14.7 Pris for Airworthiness Review Certificate (ARC) 

På sidste års repræsentantskabsmøde var der rejst et beslutningsforslag om at prisen for ARC skul-
le sænkes. Forslaget mundede ud i, at prisen skulle analyseres. Denne analyse mundede ud i, at 
prislejet er korrekt, bl.a. i relation i den professionelle arbejdskraft der skal anvendes i at rette op 
på manglende eller ikke korrekt dokumentation der skal videresendes til myndigheden (TBBST).  

Alle i EASA er underlagt en 10 dags regel for at dokumentationen foreligger ved myndigheden. Det 
er meget ressourcekrævende at få udstedt en ny, hvis f.eks. en ARC er udstedt på en forkert for-
mular. Hvilket stadig ofte sker. 

14.8 Gebyrer for udstedelse af Dansk Luftdygtighedsbevis Certificate of Airworthiness (CofA), 

Alle ved at det kan blive dyrt at få udstedt en dansk CofA, da dette arbejde udføres af TBST på 
timebasis. Det er derfor vigtigt, at tidsforbruget i TBST bliver minimalt til gavn for danske svæve-
flyvere. TBST har lukket op for, at hvis vi kan finde nogle få yderst kvalificerede kontrollanter til at 
gennemgå papirerne inden de starter sagsbehandlingen, så kan de måske springe papirkontrolfa-
sen over via kontrolfunktionen ved DSvU. 
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Et færdigt koncept foreligger endnu ikke, men er under udarbejdelse. Vi havde håbet på, at vi 
kunne bruge et paradigma fra et af vores søsterorganisationer i KDA, som allerede har en lignende 
ordning, men du vil kun hjælpe, hvis vi vil betale for denne ydelse. Det er ikke er i tråd med det fri-
villige arbejde vi alle udfører, for at få vores organisation til at køre. 

Vi arbejder videre med at finde en anden løsning. 

15 Svæveflyvecenter Arnborg 
Året begyndte med en ny bestyrelse, som efter de indledende manøvrer gik i gang med at få etab-
leret en garage med værksted til Unionens ”nye” spil. Det gik relativt hurtigt med forarbejdet, men 
en flyvesæson er jo ikke lang, men nu er garagen og spillet klar til den kommende sæson. Ud over 
det at huse spillet, har vi nu også fået et rigtigt værksted til alt det grove uden risiko for skader på 
nærtstående fine overflader. 

Økonomien bag den kommende Hangar 3, som formandsmødet havde sagt ja til et år før, blev nø-
je vurderet. Økonomien skulle baseres på et lejeniveau svarende til hangar 2 kombineret med et 
depositum som medfinansiering af byggeriet, og økonomien skulle løbe sådan rundt, at det ikke 
belaster unionens klubber. Dette er nu lykkedes, og der er nu tilsagn fra så mange lejere, at bygge-
riet kan sættes i gang. 

Centerchef Jørgen Æ. Olsen valgte i årets løb at søge nye udfordringer, og vi var meget glade for, 
at det så hurtigt lykkedes at få en aftale med Søren Grum om midlertidigt at hjælpe med de opga-
ver, som centerchefen har.  Søren har taget godt fat og igangsat mange gode initiativer – bl.a. 
trimningen af træbevoksningen på centeret.  

Den samlede økonomi for centeret har i 2017 været nøje gennemgået, idet centeret giver under-
skud, når alle centerrelaterede omkostninger regnes med. Det er dog vigtigt at anføre, at økono-
mien over de seneste år er blevet langt bedre efter gennem optimering af bl.a. vand og el. Arn-
borg-bestyrelsen havde derfor lagt op til en øget brugerbetaling for brugen af centeret. Emnet 
blev drøftet på årets formandsmøde, og det var klubbernes holdning, at sporadisk brug af centeret 
– f.eks. sommerlejre m.v. – ikke skulle koste noget. Medlemmerne af klubberne på Arnborg beta-
ler dog en årlig pladsafgift for brugen af pladsen, og andre faste brugere af centeret skal også be-
tale en sådan pladsafgift. 

Den store opgave i 2018 bliver opførelsen af Hangar 3. Meget jord skal flyttes, og det kan ikke 
undgås, at der vil være spor i området som skal heles. Vores entreprenør har fuld forståelse for vo-
res behov for transport af fly på et jævnt underlag, men det kan nok ikke undgås, at vi kommer til 
at mærke til byggeriet. 

Det nye spil skal for alvor i drift, og vi forventer ikke de helt store tekniske udfordringer med det. 
Spillet er ombygget og efterset. Også unionens flyvende materiel er i virkelig flot stand.  Efter fær-
diggørelsen af hangar 3 skal vi i gang med en efterhånden meget nødvendig renovering af Arn-
borgs flyvefelt. Tidens tand er begyndt at vise sig i form af sænkninger og fuger som følge af ned-
brydning af de tidligere al-lag. Vi har allerede haft sagkyndige mennesker til at se på feltet, og re-
noveringen vil kræve en nøje planlægning, så det ikke i væsentlig grad kommer til at gå ud over 
flyveaktiviteten.    
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16 Elite og Talent arbejde 
Konkurrenceudvalget/KU har henover året skiftet navn til ”Elite og Talent udvalget” (ET).  
Navne justeringen og fokusområderne er en ”naturlig del” af det strategiarbejde, som udvalget og 
resten af unionen har gennemføre i 2017.  Strategien har medført en del fysiske møder for udval-
get, med DSvU bestyrelsen og de øvrige udvalg i unionen. Strategien er nu DIF-godkendt og ”ET-
strategien” vil vi arbejde ud ”fra og henimod”, at opfylde de aktiviteter og mål, som er aftalt i stra-
tegien. Der er i udvalget afholdt en del fysiske møder og derudover løbende været gennemført ak-
tiviteter og afstemninger i henhold til de ansvarsområder, som udvalget har ansvar for. Møder og 
aktiviteter er fastholdt i form af referater og anden dokumentation, som er offentliggjort på unio-
nens hjemmeside. 

16.1 Junior Danmarksmesterskaberne (JDM) 

JDM blev afviklet under Sun Air Cup (SAC) og havde 6 gyldige dage. 
 

 
Junior Danmarksmester 2017 blev Emil Dalbo, Midtsjællands Svæveflyveklub, nr. 2 blev H. C. Bertel-
sen, Aarhus Svæveflyveklub og nr. 3 Martin Steen Andersen, Øst-Sjællands Flyveklub.  
 
1 Emil Dalboe Pedersen  LS 8 2,128 
2  Hans Christian Bertelsen  LS 1 f 2,120 
3  Martin Steen Andersen  LS 4 2,092 
4  Oskar Minds  DG300 1,988 
5  Sviatoslav Roublev  LS 8 1,871 
6  Kevin Kjær Andersen  LS 8 1,773 
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7  Jens Andersen  LS 4 1,511 
8  Anna Doerwald  LS 1-d 1,383 
9  Rasmus Fribert Andersen ASW 20 WL 1,336 
10 Mikkel Refsgaard Schmidt Nielsen LS 1 f 1,289 
11 Mathias Valentin  Std. Cirrus 1,262 
12 Miles C. Kjaer  DG 300 1,107 
13 Jonathan Sverre Bülow-Olsen Discus 879 
14 Helena Maria Steenholt Jacobsen ls 4 209 

16.2 Juniornationalholdet i 2018 

Sviatoslav Roublev, Fyns, og Kevin Kjær Andersen, SG-70, fløj et rigtig godt DM i foråret. De kvalifi-
cerede sig begge til seniornationalholdet. Sviatoslav gjorde det så godt til DM, at han til sommer 
skal deltage til VM i klubklassen i Polen. 
Den nye mand på holdet er Oskar Minds fra Aarhus. Oskar startede med konkurrencer i SAC i 
2016, hvor han fløj talentflyet/SA under kyndig vejledning fra Simon Vejlin. Han deltog for første 
gang til JDM sidste sommer, hvor han fik markeret, at han allerede hører til blandt de bedste juni-
orer i Danmark. 

Rangfølge: 
1. Emil Dalboe Pedersen, Midtsjællands Svæveflyveklub 
2. Hans Christian Bertelsen, Aarhus Svæveflyveklub 
3. Martin Steen Andersen, Øst-Sjællands Flyveklub 
4. Oskar Minds, Aarhus Svæveflyveklub 
5. Sviatoslav Roublev, Fyns Svæveflyveklub. 
6. Kevin Kjær Andersen, SG70 

Sæson 2018 byder på DM, Junior DM og hvis alt flasker sig skal de til Nordisk Juniormesterskab i 
Räyskälä Finland. 

16.3 Junior VM 2017 i Litauen blev afholdt fra den 27. juli til den 13. august. 

Vi besluttede at sende hele nationalholdet afsted til Junior VM i Pociunai, Litauen. 

Normalt sender vi kun de 4 bedste piloter afsted. Men i år ønsker vi, at de 6 unge piloter på 2017-
nationalholdet alle skulle deltage for bl.a. for at få opbygget en solid konkurrenceerfaring. De skul-
le, med andre ord, vænnes til miljøet og kravene til en konkurrencepilot i forbindelse med et ver-
densmesterskab. 

I klubklassen deltog 38 piloter i alt, med 7 gyldige dage og følgende danske: 

Hans Christian Bertelsen fra Aarhus Svæveflyveklub. Han er Junior Danmarksmester to gange og 
nordisk juniormester i 2014. Det var HC's første Junior VM. Placering som nummer 10 - Flot. 

Martin Steen Andersen fra Øst-Sjællands Flyveklub. Det var Martins andet Junior VM. Martin har 
igennem de sidste år placeret sig stabilt i toppen til Junior DM, men han har endnu en DM titel til 
gode. Martin kvitterede med en dagssejr i konkurrencen ”Flot”. Placering 23. 

Mathias Valentin Christiansen fra SG-70. Det var Mathias første Junior VM. Placering 37. 

I standardklassen deltog 32 piloter i alt, med 8 gyldige dage og følgende danske deltog: 
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Sviatoslav Roublev fra Fyns Svæveflyveklub. Sviatoslav fik også markeret sig som konkurrencepilot 
under Senior DM, hvor han tog 2 dagssejre i klubklassen. Det var hans første Junior VM. Placering 
12. Flot. 

Emil Dalboe fra Midtsjællands Svæveflyveklub. Emil var nykåret Junior Danmarksmester, og det er 
hans første Junior VM. Placering 25 

Kevin Kjær Andersen fra SG-70. Kevin markerede sig som konkurrencepilot under Senior DM i 
standardklassen, hvor han tog en dagssejr og sluttede som en samlet nr. 4. Det var hans første Ju-
nior VM. Placering 32.  

16.4 Kvinde VM 2017 i Tjekkiet  

Konkurrencen foregik fra den 20.maj og til den 4.juni med 12 gyldige konkurrencedage. 

Christin Nielsen fra Herning Svæveflyveklub deltog i verdensmesterskaberne i svæveflyvning for 
kvinder i 18m klassen, hvor 11 piloter deltog. Christin var eneste dansk pilot i Tjekkiet og kom al-
drig rigtig i ”konkurrencemode”. Christina placerede sig på 10 pladsen totalt. 

Briefing i Tjekkiet.   

 

16.5 Danmarksmesterskaberne 

Det blev til 5 konkurrencedage for klub- og standardklasserne, men de øvrige klasser måtte nøjes 
med 4. Det blev ikke det bedste flyvevejr, hvilket antallet af dage, der kunne uddeles max. point på 
tydeligt viste. Klubklassen fik ikke en eneste dag, hvor der kunne scores 1.000 points. 

I klubklassen kunne Jan W. Andersen fra Nordsjællands Svæveflyveklub tage sin 19. DM titel og det 
samme kunne Stig Øye fra PFG i 15 meter klassen. Arne Boye-Møller fra Herning blev igen dan-
marksmester i 18 meter klassen og det samme kan siges om Tom Jørgensen i 2-sædet, som havde 
Mikkel i bagsædet på Arcus’en. DM i standardklassen blev vundet af Poul Kim Larsen, som også 
har prøvet det før. 

Alle sammen gamle kendinge, men de nye er på vej. Kevin Kjær Andersen fra SG-70 markerede sig 
med en dagssejr i standardklassen, og Sviatoslav Roublev fra Fyns Svæveflyveklub tog to dagssejre 
i klubklassen og begge kom på ”brutto senior-nationalholdet”. 
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16.6 Danske mestre i 2017. 
 

 

Klub  
 

1  Jan Walther Andersen Nordsjælland ASW 20 WL 2,629  
2  Rasmus Ørskov Herning   LS 1 f 2,446  
3  Sviatoslav Rublev Fyn  Discus CS 2,358  
4  Henrik Breidahl Øst-Sjælland  Std. Cirrus 2,265  
5  Thomas Dantoft Kolding   Std. Libelle 2,001  
6  Daniel Otykier Kolding   LS 4 1,702  
7  Chris Møller Vestjysk  Std. Cirrus 1,329  
8  Mathias Valentin SG-70  Std. Cirrus 766  
9  Eskild Sune Herskind Kolding  LS 1 f 332  
10 Steen Lund Vestjylland  Std. Cirrus 272  
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Standard 

 

1 Poul Kim Larsen Midtsjælland  Discus 2A 2,987 
2 Uffe Edslev  Aarhus  LS 8 2,345 
3 Mogens Hoelgaard Herning  Discus-2a 2,307 
4 Kevin Kjær Andersen SG70  LS 8 2,302 
5 Frederik Nøddelund Vejle  LS8 2,292 
6 Jens Christian Pedersen Svævethy  Discus 2c 2,026 
7 Michael Mix SG70  Discus 2T 1,810 
8 Mads Leth  Vestjydsk  ASW 28 E 1,796 
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9 Michael Rasmussen Aarhus  LS8 1,728 
10 Christian Wistisen Aalborg  Discus 2a 1,546 
 

 

15 meter 

1  Stig Øye  Polyteknisk  Ventus 2cT 2,973 
2  Jan Hald  Midtsjælland  Ventus 2cT 2,887 
3  Øjvind K. Frank SG-70  Ventus cT 2,769 
4  Vladimir Fedorov Midtsjælland  Ventus 2cT 2,702 
5  Niels Ebbe Gjørup Viborg   Ventus 2a 2,686 
6  Knud Møller Andersen Herning  Ventus 2ct 2,410 
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7  Morten Nørgaard Billund   ASW 27B 2,245 
8  Johnny R. Jensen Billund   ASW 27B 2,074 
9  Morten Bach SG-70  Ventus C 1,818 
10 Peter Meilhede Vejle   LS6 1,553 
 

 

18 meter 
 
 

1 Arne Boye-Møller Herning  Ventus 2cxT 3,060 
2 Svend Andersen Midtsjælland  ASG 29 E 2,976 
3 Peter Eriksen Østsjælland  ASG 29 E 2,828 
4 Ulrik Sørensen SG70  ASH 26 E 2,598 
5 Felipe Cvitanich Polyteknisk  ASH 26 E 2,536 
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6 Morten Bennick Polyteknisk  Ventus 2cT 2,505 
7 Steen Elmgaard Østsjælland  Ventus 2cxT 2,468 
8 Klaus Vang  Østsjælland  LS 6 18WL 2,333 
9 Per Winther Vestjydsk  Ventus 2cT 2,250 
10 Claus Elmeros Østsjælland  ASH 31 Mi 2,095 
11 Jan Schmeltz Pedersen Billund  ASG 29E 2,018 
12 Per Givskov Kristensen Vejle  Ventus 2ct 1,952 
 
  

 
 

 

2-sædet 20m: 
 

1  Jørgensen & Schmidt-Nielsen Midtsjælland  Arcus T 2,619 
2  Andresen & Bill   Vestjysk  Duo Discus 2,382 
3  Leander & Hoeck  Holstebro/Nordjysk Arcus M 2,264 
4  Døssing & Knudsen  SG-70  Arcus T 2,219 
5  Sommerlade & Bojanowski Øst-Sjælland  Due Discus  2,215 
6  Grove & talenter  DSvU  Duo Discus  2,130 
7  Mauritsen & Mauritsen  Skrydstrup   DG1000T 2,049 
8  Juhl & Andersen  Øst-Sjælland  Arcus M 1,703 
9  Skov & Jensen  Aarhus  Duo Discus  1,699 
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16.7 Nationalholdet(senior) i 2018 

Seniornationalholdet sammensættes af de 4 bedste i hver ensædet klasse og ranglistes herefter 
indbyrdes. For de tosædet fly er de 2 første kvalificeret til nationalholdet.  
Ensædet 
1. Jan W Andersen Klub 
2. Poul Kim Larsen Std 
3. Arne Boye Møller 18m 
4. Stig Øye  15m 
5. Svend Andersen 18m 
6. Rasmus Ørskov Klub 
7. Jan Hald  15m 
8. Uffe Edslev Std 

9. Peter Eriksen 18m 
10. Sviatoslav Rublev Klub 
11. Øjvind Frank 15m 
12. Mogens Hoelgaard Std 
13. Henrik Breidahl Klub 
14. Ulrik Sørensen 18m 
15. Vladimir Fedorov 15m 
16. Kevin Kjær Andersen Std 
 

Tosædet   
1. Tom Jørgensen  
2. Johnny Andresen  

Sæson 2018 byder på VM i Polen for klub, standard og 15m-klassen og i Tjekkiet for tosædet, åben 
og 18m klassen. 

16.8 Sun Air Cup 

Der var 41 deltager i 6 klasser. 
Under SAC konkurreres der i forskellige kategorier. Billederne angiver vinderne i; SAC klassen, 
Åbenklassen, Tosædet klasse, Old Boys klassen og Kvinde klassen. Sidste billede angiver Sun Air di-
rektøren, Mogens og de dygtige piloter, der vandt præmier på ”flyveture” såvel oversøiske, som 
indenfor Europas grænser. 
 
SAC-klassen 
1. Jensen & m.fl., Aarhus   ASH 25E   2,601 
2. Erik Døssing, SG-70, Discus 2T/18m     2,440 
3. Larsen & Pedersen Vestjysk Duo Discus T    2,421 
4. Hans Chr. Hoeck Nordjysk Svæveyveklub Arcus M    2,339 
5. Klaus Vang Øst-Sjællands Flyveklub LS 6/18m   2,301 
6. Peter Sommerlade Øst-Sjællands EB 29   2,250 
7. Jens Christian Pedersen Svævethy Discus 2/18m   2,211 
8. Pedersen & Breidahl Billund ASG 29/18m    2,165 
9. Uffe Edslev Aarhus LS 8     2,102 
10. Jan Brandt Jørgensen Midtsjællands LS 8/18m   2,095 
11. Chris Møller Vestjysk ASW 28/18m    2,002 
12. Øjvind Frank SG-70 Ventus cT    1,971 
13. Vejlin & Talenter DSvU Duo Discus XL   1,937 
14. Jan Hald Midtsjællands Ventus 2cT/15m   1,909 
15. Anders Møller Andersen Aviator Nimbus 4M   1,856 
16. Eilert & Weidinger Øst-Sjælland Duo Discus T   1,851 
17. Claus Elmeros Øst-Sjællands ASH 31/21m  1,807 
18. Hans-Christian Kolb Sønderjysk DG 200  1,776 
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19. Michael Mix SG-70 Discus 2T     1,771 
20. Grum-Schwensen & Mortensen SG-70 Arcus T   1,770 
21. Peter Fischer Jensen Herning Discus 2cT/18   1,332 
22. Michael Rasmussen Aarhus Svæveyveklub LS 8   1,244 
23. Kryger & Nicolaisen Nordsjælland DuoDiscus   1,221 
24. Morten Hoeck Petersen Sønderjysk Glasügel 304   1,215 
25. Ove Dahl Jørgensen Svævethy Ventus 2cT/18m   1,139 
26. Klaus Thorsen Nordsjællands Quintus M       918 
27. Habekost & Sørensen SG-70 Taurus M      740 
28. Borbye & m..Aarhus Duo Discus T       558 
29. Henningsen & m.. Lolland Falster Duo Discus      517 
30. Emil Andersen Jysk aero sport Discus 2      496 
31. Jesper Sellerup Midtsjælland LS 4       491 
 
 

 
 
 

  
 

SAC 
1. Jensen & m.fl. 2,601 
2. Erik Døssing 2,440 
3. Larsen & Pedersen 2,421 
Åben 
1. Jensen & m.fl. 3,060 
2. Peter Sommerlade 2,732 
3. Pedersen & Breidahl 2,561 

2-Sædet CUP 
1. Larsen & Pedersen 2,230 
2. Hans Chr. Hoeck 2,161 
3. Vejlin & Talenter 1,796 
Old Boys Cup 
1. Erik Døssing 2,728 
2. Hans Chr. Hoeck 2,587 
3. Peter Sommerlade 2,552 
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Kvinde Cup 
1. Anna Doerwald 1,849 
 

 
 
2. Helena M. S. Jacobsen 420 
 

16.9 EM i svæveflyvning 2017 

Europamesterskaberne (EM) i svæveflyvning blev holdt i to forskellige lande.  
To-sædet-, standard- og klubklasserne fløj konkurrencen i Tjekkiet 20. juli – 4. august.  
Åben, 18m og 15m klasserne fløj konkurrence i England 10.-26. august. 
Vi sendte i alt 6 piloter afsted. 

Tjekkiet, Moravská Trebová: 
Rasmus Ørskov, klubklasse. Placering nr. 6 af 31 fly. 
Tom Jørgensen og Henning Nielsen, to-sædet klasse. Placering nr. 11 af 16 deltagende fly 
Mogens Hoelgaard, standardklasse. Placering nr. 23 af deltagende fly 27. 
 

 

Det var spændende at følge konkurrencen, som havde 5 gyldige konkurrencedage i alle tre klasser. 
Rasmus 6. plads totalt, var velfortjent. Og blev grundlagt ved en kraftig slutspurt med to tredje 
pladser og en anden plads, efter en uheldig udelanding på anden dagen.  

England, Lasham:    
Henrik Breidahl, 15 meter klasse. Placering 12  
Arne Boye-Møller, 18 meter klasse. Placering 14 
Morten Bennick, 18 meter klasse. Placering 17 

I træningsperioden tog Morten en flot 1. dagsseje og under selve konkurrencen vandt Henrik en 
dagssejr og Arne vandt 2 dagssejre. I alt en godkendt præstation, hvor Arne undervejs pressede på 
for en podieplads, men endte med en 14 placering grundet en uheldig udelanding. 
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   Dagssejr i træningsperioden Dobbelt dagssejr. Sidstedagens glade dagssejr 

16.10 Rekorder 

Igen gik det løs igennem vinteren 2016/-17 i Australien. Ud over de ”Nationale” oversøiske rekor-
der, blev der i sommeren også sat flotte ”Lokale” rekorder med start fra Danmark. 

Mange følger med spænding udviklingen omkring de danske rekorder, piloternes dygtighed, flys 
muligheder for længere distancer og højere hastigheder.   

Rekorderne er listet i pilot-, dato- og kategori- orden.  
 
Pilot:  Birgitte Ørskov og Jørgen Thomsen 
Dato:  11.01.2017 
Flyvning:  Hastighed, 300km ud og hjem 
Start:  Narromine i Australien  
Flytype:  Arcus M 
Præstation:  135,66km/t   
Kategori:  D2 Q National rekord - Tosædet svævefly   
 

 
Pilot:  Birgitte Ørskov og Monica Søby Hansen 
Dato:  21.02.2017 
Flyvning:  Fri Distance, Lige linie 
Start:  Narromine i Australien  
Flytype:  Arcus M 
Præstation:  157,00km   
Kategori:  D2 FA National rekord - Tosædet svævefly     
 

 
Pilot:  Birgitte Ørskov og Monica Søby Hansen 
Dato:  21.02.2017 
Flyvning:  Målflyvning, Lige linie 
Start:  Narromine i Australien  
Flytype:  Arcus M 
Præstation:  157,00km   
Kategori:  D2 FE National rekord - Tosædet svævefly     
 

 
Pilot:  Mads Lykke og Carsten Hyldborg Jensen 
Dato: 18.04.2017 
Flyvning:  Fri Distance, Ud og hjem 
Start:  Hammer Vejle  
Flytype:  Duo Discus XLT 
Præstation:  523,38km   
Kategori:  D2 B Lokal rekord - Tosædet svævefly   
 

 
 

Pilot:  Mads Lykke og Carsten Hyldborg Jensen 
Dato:  18.04.2017 
Flyvning:  Målflyvning, Ud og hjem  
Start:  Hammer Vejle  
Flytype:  Duo Discus XLT 
Præstation:  521,5km   
Kategori:  D2 F Lokal rekord - Tosædet svævefly   
 

 
Pilot:  Mads Lykke og Carsten Hyldborg Jensen 
Dato:  18.04.2017 
Flyvning:  Hastighed, 500 km ud og hjem 
Start:  Hammer Vejle  
Flytype:  Duo Discus XLT 
Præstation:  78,22km/t   
Kategori:  D2 R Lokal rekord - Tosædet svævefly   
 

 
Pilot:  Frederik Agger Nøddelund og Christian Eriksen 
Dato:  8.05.2017 
Flyvning:  Hastighed, 300 km ud og hjem 
Start:  Hammer Vejle  
Flytype:  Duo Discus XLT 
Præstation:  102,15km/t   
Kategori:  D2 Q Lokal rekord - Tosædet svævefly  
  

 
Pilot:  Hans Christian Christensen 
Dato:  8.05.2017 
Flyvning:  Fri distance, 3 vendepunkter 
Start:  Nordjysk Svæveflyveklub, Sæby  
Flytype:  LS 1 
Præstation:  693,30km   
Kategori:  D15 D Lokal rekord – Max. 15m spændvidde 
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17 Afslutning 

Unionens Hovedbestyrelse vil gerne takke alle de frivillige som yder en kæmpe indsats for dansk 
svæveflyverne i klubberne og på unionsniveau, samt til Unionens ansatte.  

Det er imponerende, at vi kan løfte ikke blot det sportslige og det sociale, men også det mere for-
melle ansvar i forbindelse med de myndighedskrav der stilles til vores sport, og det på en måde, 
som skaber en hel del respekt hos myndighederne. 

Unionens fremtid ligger nu i relativt faste rammer, vi har en Perspektivplan og en Strategisk aftale 
med DIF frem til udgangen af 2021. 

Nu skal det hele implementeres, samtidigt med at vi stadig tilretter regler omkring materiel og ud-
dannelse i EASA regi. 

Det har været en glæde at deltage i en række klubarrangementer, hvor der er blevet snakket om 
klubbernes fremtid. Der er rigtigt mange gode ideer, som helt sikkert vil fremme vores sport. 

Dansk Svæveflyver Union er os alle sammen. Vi har alle et ansvar for den fortsatte udvikling af 
sporten, vi skal og kan alle hjælpe til. Indsatsen kan være de vanskelige tekniske eller administrati-
ve opgaver, men det kan også være at sørge for, at der er kage til kaffen i klubhuset. Det hele bin-
der vores sport sammen, og skaber det vi alle glæder os mest til – flyveoplevelsen, det som gør vo-
res sport så fantastisk og unik. 

Samtidigt må vi ikke glemme, at det hele er med til at skabe den kultur, den ansvarsbevidsthed og 
det kammeratskab vi så gerne ville have flere til at dele. 

Den vigtigste opgave i 2018 må være at få vendt medlemsstrømmen. 


